



Stab for Økonomi, IT og Digitalisering
Svendborg Kommune

15. december 2022

Vedr. Fortsat godkendelse af projekt for Fjernvarmeforsyning af Ollerup-Vester Skerninge-Ulbølle af 26. april 2022

Efter at Energistyrelsen har trukket tilsagn om tilskud på 12,04 mio. kr. fra fjernvarmepuljen tilbage, bortfalder Kommunalbestyrelsens godkendelse af 26. april. Derfor har vi den 14. december haft en drøftelse med administrationen for at finde en mulighed for alligevel at gennemføre projektet.

Samtidig kan vi oplyse, at vi har indsendt en klage over Energistyrelsens afgørelse inden klagefristens udløb den 5. december, og hvis denne klage skulle føre til, at tilskuddet alligevel opretholdes, ønsker vi fortsat at gennemføre projektet i overensstemmelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse af 26. april. Vi er selvfølgelig kede af at sætte en proces i gang, der muligvis ikke bliver behov for, men vi har set os nødsaget hertil. Vores projekt har været længe undervejs, og vi er bange for, at flere af vores forbrugere mister tilliden til os og vores projekt, hvis vi bliver nødt til at begynde for fra.

I øvrigt kan vi oplyse, at vi dags dato har nået vores mål på 625 forbrugere med tilmeldinger fra 652 forbrugere.

Konkret beder vi om at Kommunalbestyrelsen:

1. Ophæver vilkåret om tilskud fra fjernvarmepuljen, således, at vi stadig har en godkendelse af vores projektforslag.
2. Hæver kommunegarantien med 12 mio. kr. til i alt 107 mio. kr.
3. Frigiver 3 mio. kr. af kommunegarantien til udarbejdelse af et udbudsmateriale.
Ved godkendelse fra 26. april blev vi stillet i udsigt at få frigivet 3 mio. kr. af kommunegarantien, så vi kunne igangsætte vores rådgiver med at udarbejde udbudsmateriale, så vi efter en licitation kender den aktuelle pris for at gennemføre projektet.
4. Accepterer at genforhandle provisionen i forbindelse med kommunegarantien.
Ved den tidligere godkendelse blev der fastsat en provision for en kommunegaranti på 3 %. Dette er en meget høj provision, der er ca. 3 gange så høj, som den provision andre kommuner opkræver for en kommunegaranti. Derfor ønsker vi at få lejlighed til at genforhandle provisionen, hvis vi forhåbentlig kan gennemføre projektet.

Vedr. 1:

Dette vilkår var en konsekvens af, at vi ønskede at søge tilskud fra fjernvarmepuljen. Derfor måtte der ikke være en endelig godkendelse af et projekt. En godkendelse ville medføre en forsyningspligt for fjernvarmeselskabet, og derved ville et tilskud ikke være nødvendigt (en tilskyndelse) for at gennemføre fjernvarmeprojektet.

Det er også baggrunden for, at Energistyrelsen antager, at den tidligere godkendelse fra 2018 er i konflikt med en tilskyndelse til at gennemføre projektet.

En fortsat godkendelse af vores projekt kan betyde, at projektforslaget skal opdateres med de seneste forudsætninger. Denne opdatering kan sidestilles med udarbejdelse af et nyt projektforslag, der skal gennemføres for at nedlægge vores oprindelige projekt, hvis det viser sig, at vi ikke kan gennemføre projektet. Derfor har vi en forventning om, at Svendborg kommune bidrager økonomisk til dette arbejde.

Vedr. 2:

Uden tilskud fra fjernvarmepuljen mangler vi 12 mio. kr. for at kunne finansiere anlægsprojektet på i alt 125 mio. kr.

Vedr. 3:

I de seneste 2 til 3 år har der været en kraftig aktivitet i byggebranchen, og med de seneste initiativer for at fremme den grønne omstilling, har vi set en hidtil uhørt prisudviklingen. Vi har over de sidste 2 år forhøjet anlægsbudgettet voldsomt. Vi har derfor en forventning om, at vi er dækket ind, men det er stadig usikkert, og det er altafgørende så tidligt som muligt at få afklaret, om projektet kan gennemføres. Derfor skal vi have bindende priser gennem en licitation.

Vedr. 4:

Det er ikke altafgørende, at dette punkt bliver afklaret her og nu. Det har været drøftet flere gange tilbage i 2018, og siden er mange sager rundt i landet afgjort med en provision i nærheden af 1 %. Vi vil derfor anholde, at markedsprisen for en kommunal provision til et energiprojekt som vores er langt lavere. Det vil vi gerne have lejlighed til at underbygge yderligere, og derfor kan vi godt leve med, at dette bliver afgjort på et senere tidspunkt.

Med venlig hilsen

Erik Stoumann

Poul Buch

Formand

Næstformand